curso/polo, os alunos poderão ser remanejados para outro, dentro dos parâmetros a serem 

eventualmente estabelecidos, ou aguardar a oferta do curso/polo em outro semestre. 

2  DAS VAGAS E DA POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS 

2.1 O Processo Seletivo Especial de que trata este Edital oferecerá o total de 2489 (duas mil, 

quatrocentas e oitenta e nove) vagas, todas para ingresso no segundo semestre letivo de 

2016. 

2.2 As vagas oferecidas neste Processo Seletivo Especial serão distribuídas em três categorias: 

AMPLA CONCORRÊNCIA, PESSOA COM DEFICIÊNCIA (em atendimento ao 

Decreto nº 5.626/2005 e ao Decreto nº 3.298/1999, com alterações do Decreto nº

[...]

Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS para os maiores de 18 anos;  

III. Declaração do IRPF (Ano-Calendário 2015/Exercício 2016, acompanhada do 

recibo de entrega à Receita Federal do Brasil) dos membros familiares cuja renda 

bruta anual for superior a R$ 28.123,91 (vinte e oito mil cento e vinte e três reais e 

noventa e um centavos) ou renda média mensal superior a R$ 2.343,65 (dois mil 

trezentos e quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos).  

IV. Um dos documentos abaixo (dos últimos três meses), conforme o caso:  

A. TRABALHADORES ASSALARIADOS  

I. Contracheques;  

II. CTPS registrada e atualizada (Assinada há no máximo 90 dias ou com 

atualização salarial de no máximo 90 dias);